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Arbejdet med den pædagogiske 
læreplan 

  

 

 
 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en systematisk evalueringskultur. I kan fx beskrive, 
hvordan, hvor ofte og i hvilke fora I drøfter, reflekterer over og evaluerer jeres pædagogiske praksis. I kan 
også beskrive, om I arbejder med særlige metoder, fx Redskab til selvevaluering, Tegn på læring, 
Redskab til forankringsproces eller om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med en særlig 
tilgang. 

Vi arbejder med evaluering på personalemøder og på stuemøder. Vi anvender praksisfortællinger og også 
PLC som evalueringsredskab. Organisering af en evalueringskultur er et udviklingsfokus både i Fresiaha-
ven og i dagplejen det næste år.   

 

 
 

Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Her kan I kort skrive, hvordan I har grebet arbejdet an, fx om I har lavet workshop, gennemført konkrete 
evalueringer, haft oplæg fra interne eller eksterne. I kan også indsætte billeder eller lignende. 

Vi har brugt EVA evaluering materiale til udarbejdelse af læreplanen. Hver enkelt medarbejder har udfyldt 
evaluering spørgsmålene under nedlukningen i foråret 2020. Efterfølgende er der arbejdet i grupper, både 
i dagplejen og i Fresiahaven på personalemøder, hvor mål og pædagogisk grundlag er drøftet. Efterføl-
gende er refleksioner samlet i EVA´s  læreplanskabelon. 
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Evaluering og dokumentation 
af elementer i det pædagogiske 
læringsmiljø 

 
 
 
 
 

Udvælg en eller flere evalueringer, som I har gennemført i de seneste to år, og saml op på 
erfaringerne ved at svare på nedenstående fire spørgsmål for hver evaluering. De fire spørgsmål 
knytter an til trinene i en evalueringsproces. Vælg gerne evalueringer, som betød, at I efter-
følgende ændrede jeres pædagogiske praksis.  

Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  

Her skriver I kort, hvilket område i jeres pædagogisk læringsmiljø I satte fokus på i evalueringen og 
hvorfor. Hvad var det I var nysgerrige på eller der udfordrede jer? Dette er trin 1 i evalueringscirklen. 

Vi satte fokus på sprog og sprogtilegnelse. Da vi har 20-30 % flersprogede børn i dagtilbuddet, er det vig-
tigt at sikre at børnene uanset forudsætninger, får mulighed for at tilegne sig sprog.  Formålet er at sikre at 
aktiviteter og læringsmål opfylder den ønskede læring.  

 
 

 
 

Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 
evaluering? 

Her beskriver I kort den dokumentation af det pædagogiske læringsmiljø, I har indsamlet i forbindelse 
med evalueringen. Pædagogisk dokumentation kan bestå af en vifte af forskellige måder at beskrive bør-
nenes trivsel, læring, udvikling og dannelse på, fx praksisfortællinger, fotos, observationer, videooptagel-
ser, screeninger, relationsskemaer, børneinterviews, tegninger. Indsamling af pædagogisk dokumentation 
er trin 2 i evalueringscirklen. Har I under evalueringen skrevet på en planche eller lignende, kan I indsætte 
et billede. 

Vi arbejder med observationer og praksisfortællinger. Der anvendes Sprogvurderinger jf H&H, Tras, og 
Det Hamses. Vi anvender PLC læringscirkel som har det dobbelte læringsperspektiv - hvad har de voksne 
lært eller hvad skal de gøre anderledes?  

 
 

 
 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 
trivsel, læring, udvikling og dannelse? 
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Her skriver I kort resultaterne af jeres analyse, fx hvordan den indsamlede dokumentation gjorde jer 
klogere på det, I var blevet nysgerrige på? Hvad var jeres vurdering af det pædagogiske læringsmiljøs 
betydning for børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse? Dette er første del af trin 3 i 
evalueringscirklen. Har I under evalueringen skrevet resultaterne på en planche eller lignende, kan I 
indsætte et billede. 

Vi lærte at der var en mindre progression i sprogtilegnelsen og at gentagelser af tiltagene var nødvendige. 
Vi lærte også at læring skal ske i den sammenhæng barnet befinder sig i og at sprogtilegnelsen bedst sker 
når barnet finder interesse i materialet og kan relateres til hverdagen.  

 
 

 
 

Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

Her skriver I kort, hvordan I handlede på baggrund af jeres nye indsigter om jeres pædagogiske lærings-
miljø. I kan bl.a. skrive, hvorvidt evalueringen gav anledning til at justere jeres pædagogiske praksis, og 
om den gav anledning til at afprøve konkrete tiltag og justere jeres skriftlige læreplan. I kan også samle op 
og se på tværs af de udvalgte områder, I har evalueret. Er justeringerne stadig en del af jeres praksis i 
dag? Har I brugt jeres indsigter i udvalgte evalueringer i andre sammenhænge? Dette er anden del af trin 
3 i evalueringscirklen. 

Vi fortsatte med de fokuspunkter og tiltag der var planlagt for de enkelte børn. Men noget af materialet 
blev lavet om så det kunne koble sig til den dagligdag barnet befandt sig i. Feks. blev fokus ordene skiftet 
ud til dukke, dukketøj, barnevogn osv. fordi et enkelt barn i perioden var meget optaget af denne leg.  
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Inddragelse af 
forældrebestyrelsen 

 
 

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 
udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen 
af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

 
 
 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 
læreplan? 

Her skriver I kort, hvordan I har inddraget forældrebestyrelsen og eventuelt forældrerådet, fx om I har 
drøftet, hvad I har sat fokus på i løbende evalueringer, resultaterne og hvilke tiltag det har givet anledning 
til, eller hvordan forældrebestyrelsen aktivt har været inddraget i ændringer eller justeringer af den daglige 
praksis. 

Vi har grundet corona ikke drøftet evaluering og resultatet med forældrebestyrelsen, da møderne har væ-
ret færre og virtuelle. Forældrebestyrelsen har dog været inddraget i arbejdet med læreplanen før corona i 
2019 og bliver i løbet af 2021 igen en del af evalueringen.  
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 
pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 
systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 
personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 
på?  

Her kan I kort skrive, hvad I vil sætte fokus på i jeres pædagogiske læringsmiljø fremadrettet og hvorfor. I 
afsnit ét så I tilbage på, hvad I allerede har arbejdet med. Har I fået øje på, om der er dele af jeres pæda-
gogiske læringsmiljø, I ikke har haft fokus på, fx rutinesituationer, børn i udsatte positioner, mv.? I kan 
også skrive, om der er områder, I har haft fokus på, men har behov for at genbesøge. 

Vi skal have fokus på en endnu stærkere evalueringskultur, både i Fresiahaven og i dagplejen. Vi skal af-
prøve andre metoder og sikre at den bliver systematisk.  

 
 

 
 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Her kan I kort beskrive, om I oplever, at organiseringen af jeres evalueringskultur har understøttet 
meningsfulde drøftelser, refleksioner, analyser og vurderinger af jeres pædagogisk praksis i hverdagen? 
Eller om jeres erfaringer giver anledning til at justere organiseringen af jeres evalueringskultur, fx om der 
er brug for at afprøve andre måder at mødes og måder at reflektere sammen, justere hyppigheden af 
møder eller fastholde god evalueringspraksis. 

Se ovennævnte.  

 
 

 
 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 
skriftlige pædagogiske læreplan? 

Læreplanen er endnu ny og har været lang tid på vej grundet ændrede vilkår under corona nedlukninger. I 
efteråret 2021, vil vi vurderer om og hvordan vores skriftlige læreplan skal ændres eller justeres.  
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Alle materialer kan findes på www.emu.dk/dagtilbud 
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